
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bognanco. dal Responsabile Procedimento(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
DETERMINAZIONE  

DELL’ AREA TECNICO MANUTENTIVA 
N. 103 DEL 21/10/2025  

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARTELLI PRESSO LA DITTA 
VALTOCE. CIG: B8B91EA3A8 
 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICO MANUTENTIVA 
Atteso che è necessario sostituire alcuni cartelli relativi alla segnaletica stradale sul territorio e che necessita di 

manutenzione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 

conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto che da verifiche sul territorio la ditta più vicina e facilmente raggiungibile risulta essere la ditta 

Pubblicità Valtoce snc, con sede in via Bianchi, 218  – 28844 Villadossola (VB) P.Iva: 01651320036  e che rivolgersi 

ad altro fornitore potrebbe risultare antieconomico e dispendioso in termini di tempo; 

Ritenuto, pertanto, di affidare l’esecuzione del servizio di che trattasi, alla Ditta Pubblicità Valtoce snc, con 

sede in via Bianchi, 218  – 28844 Villadossola (VB) P.Iva: 01651320036, come da preventivo agli atti e per un importo 

di € 95,40 oltre IVA; 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bognanco. dal Responsabile Procedimento(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto 

prima al fine di poter effettuare gli interventi necessari; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali. 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri comunali 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificata all’operatore Pubblicità Valtoce snc, con 

sede in via Bianchi, 218  – 28844 Villadossola (VB) P.Iva: 01651320036, la quale si è   dichiarata disponibile ad 

effettuare il servizio descritto in premessa in quanto trattasi di operatore economico che per competenza, esperienza o 

privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

INAIL_50822365; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B8B91EA3A8; 

Visto il Decreto del Sindaco n.3/2023 del 22.05.2023 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - Di affidare la fornitura dei materiali di cui al preventivo di spesa prot. 2584 del 27.08.2025 alla ditta 

Pubblicità Valtoce snc, con sede in via Bianchi, 218  – 28844 Villadossola (VB) P.Iva: 01651320036 per l’importo  di € 

116,40  iva compresa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

3 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 116,40 iva compresa, nella 

misura di legge; 

4 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 

2025 l’importo di € 116,40 Iva compresa come segue:  

 Capitolo 1210/99 Codice 10.05-1.03.01.02 

. 

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione alla Ditta incaricata; 

7– di dare atto che si potrà procedere alla liquidazione della fattura senza adottare ulteriori atti. 

 
 Il Responsabile del Servizio                                                                                                                     

F.to: Geom. Della Bianca Elena 
 
                                                                                                        
                                                                                                   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bognanco. dal Responsabile Procedimento(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                     VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bognanco, lì 21-10-2025 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Bacchetta Sara 
 

 
 
                                                        CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/10/2025 al 14/11/2025. 
 
Comune di Bognanco, lì 30/10/2025 
 Il Funzionario Incaricato 

F.to Sara Bacchetta 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ 
 Il Segretario ComunaleDott. Pierpaolo Nicolosi 
 


